[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito, para sejam instaladas lixeiras de coleta seletiva com urgência na orla turística, especialmente na Avenida Rosa Zanela Petri e sua nova extensão.

JUSTIFICATIVA

	Esse pedido já vem sendo solicitado pela Câmara Municipal há bastante tempo. Temos observado muita sujeira no local, especialmente aos finais de semana onde há grande número de turistas.

 	Como já foi bem ressaltado, nesses constantes eventos que estão ocorrendo nas proximidades os visitantes reclamam que é difícil encontrar um local para jogar o lixo.

 	Trata-se de uma medida simples, que não onera os cofres públicos, mas de grande relevância para o meio ambiente, deixando a cidade mais limpa.

	Por estes motivos, pedimos novamente o atendimento da presente moção.

Sala das Sessões, em 23 de outubro de 2023.

Os Vereadores

[bookmark: _GoBack]ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI                          JOSÉ JAIRO MESCHIATO

image1.png
PROTOCOLO 1164/2023 - 23/10/2023 11:21 - LILIANE